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Jubileumi elmélkedései
Emlékezzünk . . , 1925 novem hét ugyan, hogy a magyar-zsidó | rékolása nélkül 

herében volt. A pesti izr. hitköz- újságírás góluszában is érvénye 
ség akkori elnöke, Lederer Són sül az egyiptomi góíusznál tapasz- 
dór nagy ünnepsége* rendeztetett, talt anomalia, hogy, az évek dup 
felvonultak a vidéki „mezei ha- j Ián számítódnak. Őseink egyipto 
dák" Mezey, az akkori országos mi rabszolgasága 
irodai elnök ellen; folyt a bankett, j évig tartott, holott a biblia 400-at 
néhai Vázsonyi Vilmos gyönyörű j emlit: küsi hásibüd múslim.) . .

,,Egymást érik az ünnepségek 
és a jövő héten minden napra 
esik egy szónoklási vagy táplál 
kozósi alkalom. Az ember elál- 
mélkodik. Hát valóban 
nagy az öröm Izraelben '? Való
ban épen most időszerű ez a 
hangoskodós ? Hát nem érezzük 
mindannyian a próféta szavainak 
súlyát: .szenvedéssel sújtottam a 
szentélyt, jaj és sóhaj mindenütt' ?
A zsidóság szentélye bajban, a 
kitérések száma állandóan emel
kedik és szinte hihetetlen: ko
moly zsidó intézmények úgy jár
nak el, mint a primitív pogány 
népek: az ovációk cinktányérjai
nak csattogtatásóval el akarják 
ijeszteni a rossz szellemeket.

A vallási bajokhoz járulnak a 
gazdasági bajok, „Jaj és sóhaj“ 
mindenütt, a zsidó kereskedő ré 
teg. hitközségeink intézményeinek 
fenntartója a porondon hever el- 
aléltan, az iparosok munka nélkül, 
az intellektuellek elproletárizálódva 

S most megint megismétlődik a és nekünk 
„rncignum-áldomás', a nagy cé nepelni. Mindenki érzi, hogy a 
có. Hiába I Minden meg van Írva zsidóságnak valamit tennie kelle-

szentirásban I Jesájó próféta ne a gazdasági bajok közepette,
könyve 29. fejezetében elkesere- de a vezérek elvesztették irányitó
detten mondja: „Csatoljátok csak képességüket, dadognak valami-
0z egyik évet a másikhoz, egy- íven akciókról, nagyhangú szava
^ast érik az ünnepségek, pedig kát használnak s — nincs tovább
él szenvedéssel sújtottam a szén- j Egy kis keserű gúnnyal mond- 
tejyt; jaj és sóhaj van" (szefü I hatnók, hogy jogos az ünneplés, 
sonó ál sónó, chágim jinkajfü mert egy a mai szűk viszonyok
váháczikajszi lá-áriél vehojszó között is kitünően menő felekezeti
tan ni jó váánijó). Az 1882-ben magánvállalkozásról van szó. De
mapitott neolog orgánum fenn- egy magánvállalkozás jubileumát
mlasa éveihez 2 évet önkényüleg csak nem lehet országos ünneppé
hozzácsatolt s 48 éves korában tenni ? Hát egy lap tud történel-

éves jubileumát ünnepli. (Le- met csinálni ? Hót a kakas kuko-

nincsen napföl
kelte ? Es a gépkocsira rászállt 
veréb indítja el a jármüvet?

Külföldön is fennállottak már
felekezeti lapok ötven évig, sze
reztek érdemeket, jubiláltak is, 
sokkal kedvezőbb s boldogabb 

I viszonyok között, mint a milyen
ben most mi vagyunk, ( de azért 
nem sikerült közösségükkel átlé- 
petni az Ízléses önmérséklés ha
tárát. Ha a politikai életben kíván
juk, hogy a kormány tekintettel 
legyen a külföld véleményére 
ott uralkodó nézetekre talán ez 
a kötelezettség ránk is hárul. Váj
jon lehetséges-e ily reklámfelvo
nulása külföldi zsidó intézmé
nyeknek? El sem tudjuk képzelni 
például, hogy a most 30 éves ber
lini Isr. Gemeindeblatt s annak 70 
éves tudós szerkesztője tiszteletére 
jubileumi ünnepséget ülnének egy 
héten egyszerre : a berlini hitköz
ség, a „Rabbinerverband", a 
„Landesverband" a „Centralve- 
rein a „Gesellschaft zűr Förde 
rung jüd. Wissenschaft" stb. Nyu- 
gateurópában a nálunk tervezett 
ünneplés valóságos exotikumszóm- 
ba menne s nincs szükségünk ar
ra houy a külföldi zsidóság a 
hozzájuk elkerülő ifjainkra 
nézzen mint exotikus vendégekre. 
Sőt arra sincs szükségünk, hogy 
a haza nem-zsidó polgárai vagy 
azt higyjék : ,.milyen jól megy a 
zsidóknak, hogy annyit ünnepel
nek", vagy pedig azt: ,,milyen erő
sek a zsidók, hogy igy összetar
tanak". Egyik feltevés sem állja 
meg a helyét s igy a sok felesle
ges ünnepre csak a német költő 
szavával azt kell mondanunk: 
„nincs semmi ami elviselhetetle
nebb, mint a szép napok sorozata. 
(Nichts i t schwerer zu ertragen, 
wie eine Reihe von schönen Ta
gén.) Különösen olyan szép na
pok, amelyek csúf viszonyaink 
között olyan rikítóan stilszerütlenek.
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beszédet tartott a numerus clau~ 
sus ellen, a zsidóság felsőházi 
tagságával kapcsolatban követeié 
seket hangoztattak. Az általános 
ünneplés közepette az akkor meg 
indult Zsidó Újság csendesen kér
dezte : „cut prodest", kinek hasz 
nál a felvonulás, mit akarnak ve
le elérni? A közvélemény akkor 
még annyira el volt szoktatva 
mindennemű véleménynyilvánítás
tól, hogy józan kérdésünk ünnep
rontás számba ment. S vájjon az 
idő kinek adott igazat ? Fájdalom
mal állapítjuk meg: — a Zsidó 
Újság-nak. Vázsonyi, Léderer. 
Mezey — elhunytak, a numerus 
clausus nem szűnt meg, a felső 
házi képviselet ügyét a kormány 
saját tetszése szerint intézte el, 
de a nagy felvonulás hatása alatt 

képviselőházban a miniszterel- 
elnök „a gazdag városi zsidóság 
ról“ beszélt,
eredménye annak a nagy 
nak. Felesleges volt az egész 1
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fi 100 o/o-os ROKKANT, szombattartó 

zsidó ember özvegye vállalna sza- 
kácsnői, vagy házvezetőnői állást, 
melyhez elsőrangúan ért. Révay-u.

Hirdetési düszabés: minden szó egysen 1Q fsat 4
beiktatása 1Ó. vastagon szedett betükbő ___—— , ——;-----
32 fillér. Állást keresőknél szavank.int SZIkvIZGYÁR, uj berendezéssel, 30-
13. vastagon szedett bMkbtí X * VII' menetelő, eladó, kedvező fizetési 

- Sé.'evdek M.öVbo- 1 teltételek mellett. »Pámószó« jel,-

rilékban vélaszbélyeggel ugyanoda inté- gére a kiadóba.
- - - - - - - - - - - - - - - - - -

A csodarabbiApró hirdetésekj;
3 felvonásos kacagtató 

purknspiel.
Ára előadási engedéllyel 4 pengő 

(portómentesen). Megrendelhető apenz 
előzetes beküldése me'lett S«BWI|r«

Izidor tanítónál, Kiskoroson.,I
38 ÉVES talmid-chóchom megfelelő 

partiét keres. Jelige: »Tov.«i l HALLÓ! Közeledik a purim! Figye
lem 1 Ifjak, Öregek, Bócherek és 
Fiatalok! Megkezdhetjük a szállítást 
a purimspielokból, legelsőrangu és 
kacagtató purimspielok kerülnek 
szállításra és mindenkinek érdeke; 

minél előbb rendeljen, amíg

U
TÖNKREMENT kereskedő ügynöki, 

ill. utazói állást vállalna, »Rö vid
ám-divatárut jeligére.HUSZONEGY esztendő óta közvetít 

házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi
ul 57/b. -- Telefon. — Cégnélkuli 
levelezés.
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ÁLLÁST KERES 25 éves, nős, saj- 
ch et műm ebe, jóré sómájim, báál 
tefiló ve-kajré, magyar állampol
gár. Elsőrangú kábólókkal rendel
kezik. »Sajchet« jelige.

hogy
a készlet tart. Árak 1 pengőtől 6 
pengőig. 1, 2, 3, 4, o személyesek
1-től 5 felvonásig. Szállítás a pos- __________ —
taköltség elkerülése miatt csakis a I kREMEN T terménykereskedő
pénz előzetes toküldfee mellett keres raktámoki, vagy melamed ti-
Dtánvetel mellett, s^llitflsni11 P „Talmid-chochomx jelige,
költséget számítok. Reich Béla ta
nító, Turistvándi, Szatmár m.

16 LÖW INGER Sámuel, Kaba. Házas- 
ságközvetitő. Megbízásokat elfogad.n I 11

I KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök
ben házasságokat a legdiszkréteb
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Ra- 
kóczi-ut 80. fsz. 5. Tel.: J. 378 -69.

külföldi összekötteteeek.
k|m I SÍRKÖVEK mi kivitel-

11
Elsőrangú JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí

tek, levelezőlap hívásra jövök. — 
Grosz Dávid cipész, VII., Kazin- 
czy-u. 14. (Az uj mik ve mellett.)

ben
FELTÉTLENÜL megbízható, kizáró

lag kaucióval rendelkező, agilis fi
atalember, magas jutalékkal vidéki 
akvizícióra felvétetik. Jelentkezes 
szombat este 6—8-ig, VII., Sip-utca 
10. szám, II. em. 4.

Schreiber a k ab 
villanyerőre berendezett 
sirkőllzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.utcaiÁTUTAZÓKNAK szép nagy 

szoba, fürdőszoba és telefonnal, 
kedvezményes árban kiadó. Király 
utca 43—45. III. 22.

; KundmachungBORSÓDMEGYEI nagyközség egye- 
6 járatú, szivógázmotoros mai- 
biztos megélhetést nyújt; sür- 

áron eladó. Cim vá-

Wirkungsvolle fíWTl in deut- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Gelegenheit wie zum 
Beispiel Barmlzvo, Chase-
ne m, Gast-U. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorál von 5 P auh 
wárts, 50 H. Portó recomman-
dirt im voraus erbeten. —• Mein

nma auf Perek, Preis : 1.20.
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Weisz Kálmán Purim 
Mukacevo, Dankó-g* 6-

dűli, 
ma,
gősen, potom 
laszlappal a kiadóban.

1

JOBB napokat látott, idősebb zsidó
kéri hittestvéreit, 

használt varrógépet jut-
É1 asszony ezúton
* hogy egy 

tassanak számára, hogy valamiké
pen kenyeret kereshessen. VII., Te- 
lep-u. 68. fsz. 3.
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Rabbiner Israel Braun

Budapest, Szövetség ucca
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó Jisztelet- 

dii előre küldendő be.

KERESEK korrekt, fiatal tanítót ta
nyára, 2 fiúhoz és 1 második gim- 
názista leányhoz. Chümes-rási ta
nítást megkívánom. Cim: 
Hermann, Békésföldvár.

43.I Jól szortírozott

előnyomda be
rendezéseket

Havas

4 Felelős rzerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.a legdivatosabb mintákkal leg

olcsóbban szállít:
Bieler Testvérek, Szarvas

B e t i c e y - u- 15.

Emmentóli sajt kajákban 80 kgj-jg ^ szalf vágással 
Viktória kövér sajt 2—2 es fel kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona 6 adag

BÁRMILY állást elvállal azonnalra, 
pénzbeszedőit is, főleg textilszak- 
mában, ügyes zsidó fiatalember. — 
Szives megkeresést kér: Fodor Gá
bor, Práter-u. 48. I. 11.__________

■■ Hoff-mann és Társa könyvnyomda 
VI. Próféta uec« 7____H

f

I■

■h■

I

Viktória saltsvárban, ölbő, Vas m.állandóan a legjobb mi 
nőségben kapható a

íkbirélatokon többszörösen első díjjal kilünl=^en érajánlalol \Készilményeink a tejterme 
HeChSer a sárvári orth. hitközség rabbisagatoL
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Másnemű elfoglaltságom nem enge- | zsidó uccácskák elzárt kapuit is le- 
di, hogy — mint hő vágyam volna i döntötte a szabadságnak ama Európa 
— a Hirsch S. E. történelmi alak- kulturált országain végig zugó áram-
jának fajsulyát kétségen kívül jo- lata. Zsolozsmázva vonultak ki a ke-
gosan megillető bő részletességgel- serves hosszú évszázadokon át a szűk 

, tárjam az olvasó elé ezen lángelméjü ghettókba bezárt, begyömöszölt zei-
Ezen dolgozatommal a nyugatev.ro- fórfiunak ragyogó pályafutását és az dók élzárkozottságuk egyiptomi rab-

pai zsidóság ujabbkori történelme ályafatasnak hátterét képező szolgaházából. Ujjongva üdvözölték a
egyik olyan kiváló BzellemoriasanaK j kortörténdmi niilicut, hogy ezen fény- ghettókon kívül áramló világosságot, 
kívánok emléket állítani, kinek tun- | tel]-eg történelmi nagyságának sokakat közülük el is kápráztatott, el
döklő nagyságát mi sem bizonyítja len ü özö hatalmával bontakozzék ki is vakított a még meg nem szokott
jobban; mint az a körülmény, hogy & multnak ködéből az olvasó előtt világosság.
a híres történész: Gratz Henrid reg- rat»-adja őt magával az ősi hagyó- vágy vett erőt a zsidóság széles réte-
első müvének: »Der Gnostizismus un mán"°g mi(ióság és a modern kultúra 1 gein. Vallási újításokkal, u. n.
Judentum« ajánlásában a »felejthetet- k„zötti harmónia megteremtésének formokkal akartak aranyhidat verni a
len tanítóiénak nevezi őt, s ki úgy hí- makasztós eszménye felé, mely egyik zsidókat a nemzsidóktól elválasztó
vatalos működésével, mint irataiva ^ |őbb célpontja volt Hirsch 8. E. 
szinte kimér hetet len hatast S>a'°- | élete munkájának. Tehát csak héza- 
rolt a nyugateurópai zsidóságra, sót j vázlatot fogok nyújtani a szives 
kinek óriási része van abban, hogy < , olvaflónakf de remélem, hogy ezen
nyugateurópai zsidóság el nem me- ; v,V/]aj minden fogyatékossága dacá-
rült teljesen a reformmozgalmakkal ra is elégséges leend arra, -hogy hőse
karöltve járó asszimilációs törekvés. mint átjelző, iránymutató fényoszlop
hullámárjaiban. lebegjen előttünk.

A francia forradalom harangzúgás
sal hirdette az addig elnyomott népek
nek felszabadulását évezredek zsar
nokságának testi és. lelki igája alól.
■\ szűk és levegőtlen, sötét és nyirkos

* II
lrla: F1SCHER FÜLÖP.

Páratlan asszimilációs

re-

szakadék fölé. A zsinagógákban fel
hangzó németnyelvű énekkel és orgo
nabugással vélték a reformtörekvé
seknek szóvivői a zsidóknak az eman
cipációra való érettségüket be
bizonyíthatni. Feketébe öltöztetett fi- 
és fehérbe öltöztetett leánygyerme
keknek más felekezetiektől ellesett 
konfirmációját és a Jeruzsálemre és 
a Szentföldre vonatkozó imarészeknek 
kiküszöbölését is alkalmas eszköznek 
tartották a válaszfalak ledöntésére.

Hessen-, Berlin, Hamburg, Frank-

*) Ezen dolgozat megírásénál 
kutatások és egyéb forrásokon k 
Ionosén Schwab Hermannak 22 ev elót,, 
Hirsch születésének századik évfordulója 
alkalmával tartott gyönyörű emlekheszc- 
dét használtam fel.

kü-
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zik. Épen ezért alkalmasak a fele- 
kezetek a béke propagálására, még 
ha e missziót nem nyerték volna a 
mindnyájuknak szent biblia által, 
mert a felekezetek' természetüknél 
fogva nemzetköziek. Nekünk, zsi
dóknak, szemünkre hányják nem
zetköziségünket. Teljesen alapta
lan ez a szemrehányás. Eltekintve 
attól, hogy a határokon átmenő 
testvériség a saját hazához való 
szeretettel s hűséggel könnjen ösz- 
szeegyeztethető s nálunk, zsidók
nál ez az eset fenn is forog, vannak 
a zsidók közötti összetartozásnak 
egész természete okai: a zsidóság 
aránylagos csekély száma, továbbá 
a közös sors, amelyet a zsidók a vi
lágnak majdnem összes országai
ban elszenvedtek s még most is el
szenvednek. E kettő összefűzi őket. 
Ez az összekötöttség nagy előny s 
csak internacionális utón lelhető 
meg. Ezért tudunk katholikus s 
evangélikus polgártársainknak kü
lönösen értékes szolgálatot tenni s 
reméljük, hogy együttes törekvés
sel elérhető, hogy századunk a pél
dátlanul rettenetes háború után, a 
mely az első évtizedeket betöltötte 
a világtörténelemben, »a teljes bé
ke százada« nevét fogja viselni

A zsidóság a világbéke
szolgálatában

másikelhagytak bennünket és a 
táborba pártoltak. Bátorságot nem 
csak nyilt csatában lehet nyilvání
tani; máglyák és pogromok elég 
alkalmat adnak erre és még in
kább a lealáztatások és rágalmak 
elleni állandó apró-harc. Ez az év
százados harc nagy békevágyódlást 
keltett a zsidóságnál. A zsidó bé 
keszövetség karöltve fog dolgozni 
a katholikus és a protestáns egye
sületekkel. Az eddigi béketörekvé
sek a kormányokat akarták meg
nyerni, a három szövetség magá
hoz a néphez fordul. A békéért va
ló munka úgyszólván értéktelen, 
ha pusztán a saját népre szoritko-

Németországban és Angliában a 
tartós béke propagálására^ nagy 
mozgalom indult mieg. Németor
szágban a katholikus »Friedens-' 
bund« és az evangélikus »Welt- 
bund« után megalakult a »Jüdischier 
Friedensbund« A január 12-én Ber
linben tartott nagy összejövetelen 
az elnöklő Oskar Wassermann, az 
ismert bankigazgató, igen érdekes 
módon világította meg, 
nagy szolgálatot tehet a zsidó szö
vetség a béke eszméjének.

__ A zsidó próféták, mondta,
erkölcsi es politikai ideálként állí
tották fel a békét s mivelhogy e 
próféták a biblia egy 
pezték, az eszmék mindazoknál, 
akik hisznek a bibliában, hitbeli 
értékek1 lettek. De a béketörekvés 
ellenére a zsidóság 12000 év óta kö
teles az egész világgal szemben 
védelmi háborút viselni. Akinek 2 
ezer év óta háborút kell viselni, 
az nem gyáva. A zsidó gyávaságról 
szóló szólam mese. A gyávák már

milyen

részét ké-

Orth. kóser vendéglő 
Szegeden.

Tejes és húsos, hideg és meleg belelt 
állandóan kaphatók. Kizárólag makói 
vágást használok. Referenciát a makói 

orth. rabbinátus nyújt.
Biau fzsákné (Makóról) 
Szeged, Kelemen-utca 1.
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»lenivel zsidósál lajkllllása masztanak. A kormány a városok 
költségvetéséből törli azokat a té
teleket, amelyeket zsidó művelődési 
vagy filantrópikus intézményeknek 
megszavaztak. A lengyelországi 
zsidóság e szomorú viszonyaira 
a miniszterelnök expozéja ki sem 
tért. A vázolt állapotok immár tűr
hetetlenek az állam érdekében.

A lengyel szejm legutóbbi gyű
lésén Hartglas képviselő, a követ
kező megrázó erejű nyilatkozatot 
tette a zsidóság helyzetéről:

— Bartel miniszterelnök előter
jesztésében a hitközségek szerve
zeti ügyeiről is tett említést s ki
látásba helyezett erre vonatkozó 
rendeleteket. Ezzel szemben ki kell 
jelentenünk, hogy a hitközségi 
kérdés nem meríti ki a zsidóság 
ügyét, sokkal fájóbb problémáink 
vannak. A zsidók gazdasági hely
zete kétségbeejtő, mert kilettek ta
szítva a kereskedelemben és ipar
ban eddig elfoglalt pozidój ükből, 
részint a kormánytól engedélyezett 
magánjellegű társaságok által, ré
szint az állami jövedékekből, to
vábbá az állam által felállított kar
tellek által. A gazdaságilag kitaszí
tott zsidók nem találnak felvételre 
semmiféle a kormánytól vezetett 
vagy támogatott vállalatban; semmi 
sem történik az elszegényedett zsi
dó tömegek foglalkozás beli átcso
portosítása érdekében. Sőt ellen-1 
kezőíeg: még megnehezítik a zsi
dóknak a mezőgazdáságra való át
térést, a fizikai munkához

utat állami és városi intézmények
nél. A zsidó egyesületeknek a gaz
daságiiag kitaszított zsidó népesség 
érdekében megindított mozgalmát 
az állam egyáltalában nem táimiö- 
gatja. Adók terhét elsősorban a gaz
daságilag tönkrement zsidók vállai- 
ra rakják s azon a pénzen, amit a 
zsidóktól elvesznek, oly intézmé
nyeket tartanak fenn, amelyeknek 
lényeges feladata ezt a zsidó adó
fizetőt a további romlásba kergetni. 
A cári idők zsidóellenes megszo
rításai gyakorlatban még mindig 
s állandóan alkalmazásba jönnek.
A zsidó tanügy terén semmi sem 
javult, sót e téren rosszabbodás 
konstatálható. Megnehezitik a bel- I 
földön a tanulást s azoknak útjába 
is, akik o rvosi tanulmányok céljá
ból külföldre mennek, akadályokat 
gördítenek. A zsidó lakosságnak 
nincsenek elemi iskoláik, a zsidó 
tanítók száma egyre redukáltatik, 
s a zsidó tanítók helyébe lengyelek 
kerülnek. Oly iskolákban, ahová 
nem-zsidó gyerekek járnak, zsidó 
tanítók alkalmazást egyáltalában 
nem nyernek. A zsidó szakiskolák 
elé is rendkívüli nehézségeket tá-

A megdöbbentő képet rajzoló 
nyilatkozat konciliáns hangja a zsi
dó képviselők előzetes tanácskozá
sának eredménye. A zsidó szejm- 
képviselők egy része, élükön Grün- 
baum Jiczchiok képviselővel, a leg
élesebb hangnemet akarja használ
ni a kormánnyal szemben, de vég
re az enyhébb1 hangnemben való 
stilizálás győzött — igen szomorú 
okokból. Az a nézet kerekedett fe
lül, hogy a zsidóság helyzete olyan 
kétségbeesett, hogy a békés hang
nem rábírja a kormányt, hogy a 
többszörösen megígért segítségek
ből valamit megvalósítson. Pedig 
a lengyelzsidók is tudják, hogy az 
európai politikában csak az erő
szak jelent számbávehető tényezőt.

HNJ "Q*l 1BD
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Weisz Áron, Makó.való

fúrt voltak a, győzelmesen előrehaladó Mélységes gyász és bánat költözött 
reform diadalutjának legelső állomá- , ősi zászlóhoz még hűen 
sai. Hírneves ősrégi hitközségekben 
napról-napra tért veszített a hagyo
mányos zsidóság és helyét a csakis 

nemzsidó külvilág tapsaira és tet
szésnyilvánításaira pályázó reformtö
rekvések foglalták el. A nagy tö
meg, mely kellő zsidó ismeretekben 
szűkölködött és képtelen volt a re
formerek téves tanainak kellő órtéklé- 
^ére, valamint túlságosan közönyös fáéi. 
volt ahhoz, hogy síkra szálljon az ősi 
szentély védelmére, készségesen kö
vette a reformokat pártoló megtéve- 
lyedett rabbikat és vezetőket. Ama 
megtévelyedett vezetők pedig valósá
gos rombalási dühvei vetették magu
kat a zsidóságnak évezredek ádáz vi
haraiban kipróbált intézményeire és 
a zsidóságnak legszentebb törvényeit 
«em kímélték meg reformáló mániájuk 
kitöréseitől, s törmelékkel hányták 
rti ama napfényes ösvényt, mely ar
ra van hivatva, hogy rajta Izrael 
Hűséges sarja I-t,en szentélyéhez za
rándokoljon el.

Ijesztő omladék

lében a hivó szózatot, mely arra szó
lította fel, hogy a veszélyeztetett ősi 
szentély védelmének szentelje egész 
életét és hosszas tépelődés után — 
miközben másfél évig egy üzletben 

sátor bejáratában és egy uj Pinchosz j tanonekodott — végleg hátat fordított 
-ra vártak, ki megtorolja az Izráel azon pályának és az akkoriban hiva-
ősi szentségein elkövetett sérelmeket* tálát elfoglalt nagyhírű Bernays rab-
S nem hiába vártak. Megszületett az binak vezetése mellett kizárólag a 
ujabbkori zsidóságnak lángoló buz
galom Fineássza: Hirsch Sámson Ea-

az
maradtak

kisded csapatnának szivébe. Miként 
a szent hajdan bán Mózes és Áron, 
akként állottak ők is sírva a szent :a

tudománynak szentelte magát.
Bernays hamburgi rabbi, vagy mint 

ő maga szefárd szokás szerint nevez
tette magát: »Chacham Bernays« volt 

A világteremtés 5568-ik esztendő- a sors által kiszemelve arra, hogy a 
jóben, Szíván hó 25-én (1808-ban) pil- lángoló buzgalom ifjúnak a leikébe 
lantotta meg legelőször a napvilágot plántálja mindama csirákat, melyek 
egy kiváló zsidó tudósoktól származó későbbi kifejlettségükben pompázó vi- 
hamburgi zsidó kereskedő házában, j rágokká lettek, dicsőségére a mester- 
fejtegetéseink hőse. »Nem külső kény- nek és áldássá egész Izrael számára, 
szerűség, hanem belső életterv kész- ■ Maga Bernays is tüneményes alak 
tetett engemet a rabbipálya választá- volt. Benne a zsidó tudományoknak 
sára«, irja Hirsch egy helyütt magá- teljes ismerete széleskörű világi tú
rói. 8 igy is volt. Kezdetben kereske
dőnek szánták őt kiválóan vallásos 
szülei. De ő nem tudta elnyomni keb-

dással egyesült. Szakértő kortársai 
szerint éleselméjűsége egyik világ
hírű hivatali elődjének, E. Jónáthán 
Eibonschiitznek metódusára emlé-

* Érdekes, hogy már a néhai nagyhírű 
pozsonyi rabbinátusi elnök R Nátá Wolf 
Lieber „Goel hadam" azaz a történelmi 
zsidóság megbosszulójának nevezi Hirschet megjegyzése szerint korának legkivá-

keztetett, miglen filozófiai készültség 
tekintetében Hirschnek egy szóbeli„ ... , gyanánt meredt a
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ben gyakrabban esik1 szó összetű
zésekről lés az erőszak1 kisebb1 kitö
réseiről. A valóságban azonban a 
keleteurópai zsidóság helyzete a 
békeszerződések kisebbségi rendel
kezései révén töirténtek1 dacára is 

ee^e88l88®88l88t^C:x.Q:^tolie javult a háború előtti helyzettel
szemben. Az evek során belátták

amelyek

való viszonylatban. Mi, magyar or- 
thodoxok, tehát sikeres és ered
ményes működést kívánunk az ui 
társaságnak, bar nem veszünk ben
ne aktív részt, hivatalosan. 1

r U

ír

Egyes német-orthodox szemé
lyiségek (Horovitz Jonatán jeru- 
zsálemi rabbi, dr. Breuer József 
frankfurti rabbi, dr. Ehrmann Sala- 

dr. Breuer Izsák stb..) kez
deményezésére megalakult Frank
furtban, január 13-án, a 
S. R. társasága A társaság célja 
Hirschnek az önálló ortnodoxiát és

mon,
azok a kormányok is, 
eleinte erélyesen tiltakoztak a ki
sebbségi rendelkezések életbelép
tetése ellen, hogy lehetetlenség a 
békeszerződések fölött elhaladni, és 
igy minden igyekezetükkel azon 
vannak, hogy a törvény és a rend 
fenntartásával a 
ződések végrehajtását megvaló-

»Hirsch
Az angliai zsidók szövetsége, az 

Anglo-Jewish Association Joint 
Gomitée előtt január l!2-én tette'

Ducién
annak a modern kultúrával párosu
ló hamisítatlan Tóra hagyományra meg szokásos jelentését 
való helyezése eszméjét (»Tajró Wolff a világ zsidóságának hely
im d e r e eh ere cz«) a világ or- zetéről. Az európai antiszemitizmus 
thodoxiájában terjeszteni. A tár- újabb erősbödése továbbra is ag- 
saság szerint, csakis ezen alapon godalomra ad okot — mondotta je- 
fog sikerülni az orthodoxiának a leütésének bevezetőjében Ducién
zsidóságban neki kijáró hatalmi- Wolff. Nagy csalódással kell lát- _
pozícióhoz jutni A társaság tagja nunk azt, hogy a Népszövetség j mertetésére. A romániai eselmlenyek 
lehet minden orthodóx zsidó, ki intézkedései és a kormányok íoko- . — mondotta az előadó — bizonyos 
Hirsch eszméivel szimpatizál. Be- zott ébersége elleniére is időről- j aggodalmat váltottak ki. A helyzet 
jelentések a köv címre eszközöl-! időre újólag fellángolnak a háború j nehézsége a cuzis'.a agitacióbm rej
lőtök- S. R. Hirsch-Gesellsdhlaft, ! által felkorbácsolt szenvedélyek és] lik. A legutóbbi krajovai diakkon- 
Frankfurt a/M Rückerstrasse 50. ! fenyegető formákban jutnak kife- j gresszus sokkal rendesebben folyt 

A magyar orthodoxia, mint is- jezés e. Helytelen volna az az átli- \ le, mint a pogrommal összekötött 
meretes, akceptálja ugyan Hirsch tás, ogy a jog és a rend össze- ; nagyváradi volt 1927-ben. Voltak 
»Tajró im derech erecz« eszméjét omlottak és hogy a zsidók1 hely- ! ugyan ez alkalommal kilengések, 
Nyugateurópára nézve; : ellenben zete rosszabb, mint amilyen a há- de ezek nem terjedtek nag'y kör
káros hatásúnak tartja a Keleteuró- bőm előtt volt. Ez a felfogás azért re. Az uj kormány uralomra jutása 
•pávai beleértve Magyarországgal kézenfekvő, mert az utóbbi idő- óta, általában javult a helyzet.

kisebbségi szer-

sitsák.
Ducién Wolff ezután áttért a 

| romániai zsidóság helyzetének is-

pos talmudi ismereteinek. (Bitijan Ci
án, 86-ik resp.) 20-ik életéve körül 
világi műveltségének és filozófiai is 
méreteinek teljesebbé tételére néhány 
szemesztert a bonni egyetemen tölt 
el. Hogy már ekkor is mennyire ki
vált társai közül, erre nézve legelfo
gulatlanabb tanúbizonysággal birunk. 
Ugyanis Hirsohsel egyidőben tartóz
kodott, a bonni egyetemen későbbi 
legnagyobb ellenfele, a németországi

hirü talmudtudósnál, ki akkoriban a 
mannheimi klausprimátor volt, is ta-

lóbb gondolkodója volt. A fáma azt 
beszéli, hogy még fiatal ember korá
ban midőn' a würzburgi egyetemen miit, S mig Bernaysnak hatása főleg 
filozófiát hallgatott, egy alkalommal a »Tnáoh«, a Szentiras örök igazságai 
az előadását hirtelen félbehagyott I szépségei1 iránti fogékonyságot 
professzornak fejtegetéseit a hallgató- j azoknak sajátságos vi-szatükröztetási 
ság óriási gaudiumára tovább folytatta módját váltotta ki Hirsch lelkületűben, 
és be is fejezte. Emellett hatalmas, addig Ettlingemek egyszerű, világos, 
szellemességtől sziporkázó szónok valósággal klasszikus taimudtanulmá- 
volt, kit maga az örökké gúnyolódó nyozási módszere Hirsch talmudbu-
és kritizáló Heine Henrik is meghatót- várlási methódusára volt nagy ha- .......
tan és elragadottan hallgatott. Bor- lássál. Mindkét kiváló mester később reformzsidosag később, legkiválóbb
nays legelsőnek hirdette szószékről, a legnagyobb elismeréssel nyilatkoz- j vezere, a tagadhatatlanul nagytudo- *
hogy valaki teljesen modern kultur- nak tanítványukról. Bernays egy 1880 1 manyu es nagytehetsegu Geiger Ab
ember lehet anélkül, hogy zsidó ha- június 8-án kiállított bizonyítványá- , raham is Geiger pedig Bonnban ve,
o-yományaiból egy jottányit is enged- bán kijelenti, hogy Hirsch korán zetett naplójában Hirschre, kivel az

hogy a zsidóság nemcsak a múlt megszerzett univerzális műveltsége egyetemen szoros barátságot tartott
után, Talmád- és egyéb zsidó tanul- fenn, sőt kivel az 1829—30. évi teli
Hiányainak folytatása közben annyira és a reá következő nyári szemeszter-
kitünt kiváló szellemi képességei, ben közösen tanulmányozta Zevóchim
szorgalma és fogékonysága révén, traktátusát, tehát Geiger Hirschre vo-
hogy lehetetlen volt már zsenge korá- natkozó feljegyzéseiben többek közt
bán fel nem ismerni benne a »jele- azt írja', hogy »megismérni és eső
sül fejlődő rabbi jelöltet*. így irt Bor- dálni tanulta Hirsch rendkívüli szó-
nays Hirsohről, mikor utóbbi még 
alig 22 éves. (Dr. B. Breuer, Un-
ter seinem Banner, 218. ol.) Ettlinger sene Schriften, 5. kötet, 18 old.) Alig 
pedig egyik responsumában a legna- 
gyobb elismeréssel adózik Hirsch ala-

és

#
i

\
ne s
szűk és homályos ghettója számára 
lön adva, hanem a ragyogó, napfé- 

szabadsággal telitett jövendőnyes,
számára is s hogy a reform hang
zatos szólamai csak csillogó virág
szőnyegek, melyek alatt enyészet és

igazivégpusztulás leselkednek az 
zsidóságra.

Bernays tanításai és példája kitöröl
hetetlen hatást gyakoroltak a fiatal 
Hirsch egész fejlődésmenetére. Ké
sőbb E. Jákob Ettlingernél, a világ-

noki képességét, éleselméjűségét és k 
világos, gyors felfogását*. (Nachgclas-

22 éves korában pedig, minekutána 
az oldenburgi nagyhercegi kormány
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A vándorló sábosz
tetésére a következő terv merült 
fel: Az ev 13 hónapból álljon, min
den hónap 28 napból, minden hő
nap elseje vasárnap lesz s utolsója 
szombaton. De ennek a tervnek 
egy bökkenője van: Ez ajz év (28 
szorozva 13) csak 364 napos volna, 
szükségles tehát egy vagy két üres 
vagy nulla-napot beékelni. Vegyük 
például az 1933 évet a naptár-re
form szerint: kezdődik vasárnap, a 
364-ik nap volna szombat, a követ
kező vasárnap üres nap volna, a 
hétfőt elneveznék vasárnapnak és 
igy természetesen a sábosz pén
tek voljnla s a vasárnap szombat — 
1934-ben. Itt rejlik a terv veszélyes
ségi a zsidó vallás szempontjából, 
mert 1935-ben már a sábosz csü
törtökre esnék stb. Ez a vándorlás 
a szombattal, rendkívül nagy iz
galmába kerülne a vallásos zsidó
ságínak, de még annak1 is, amely a 
sáboszt i-teni intézkedésnek tekin
ti és amelynek erkölcsi hatása és 
szentséges jellege roppant veszte
ne, há a sáboszt egy évben pél
dául — kedden kellene tartani. A 
keresztény egyházaknak sem volna

A szovjetek országából mostan 
érkező ama hir, hogy Oroszország
ban behozták az ötnapos hetet s 

felnövő zsidó generációnakig y a
sejtelme sem lesz a szombatról, fel
kelti figyelmünket arra, hogy a sá
bosz szentsége számára veszedel
met rejt a mai naptárunknak meg
változtatására irányuló kísérletek1.

A népszövetség programúiba 
vette a naptár reformálását. Az 
ügyben a nemzetek szövetségénél 
180 tervet nyújtottak be s az ezzel 
foglalkozó bizottság szükségesnek 
tartja, hogy minden országban tár
gyalják e kérdést. Éhez természete- 

szükséges volna felvilágosítani 
a közönséget a dolog lényegéről.

A mai naptár fogyatékossága ab
ban áll, hogy minden negyedik év
ben az év 366 napos éís a hónapok 
részben 31, részbén 30 és 28 napo
sak. Ennek következtében minden 
hónapban van négy hét s hozzá 
még egynéhány nap. Ez a körül
mény nehézségeket okoz heti bére
két fizető cégeknél, amikor a heti 
kiadásokat a hónapiakkal együtt 
kell elkönyvelni. Ennek megszün-

olyan kellemes a vasárnap vándor
lása, bár az egyes Országokban tör
vényesen kimondott mimkaszünet 
állana a vallás szolgálatában, ami 
természetesen a szombat érdeké
ben nem történhetik meg1. E vallási 
aggályokat egy terv úgy akarja 
megszüntetni, hogy az év kezde
te változik. 1933 kezdődnék va
sárnap és végződnék ugyané nap
pal, 1934 kezdődnék hétfőn s vég
ződnék ugyancsak hétfőn.

Egy másik terv szerint a fölös 
napokat gyűjteni kell s vagy 5—6 
évenként egy hónapot kell bele- 
szurni a naptárba. így tehát a na
pok1 neve nem fog megváltozni s a 
sábosz nem fog — hétköznapra es
ni. A dolog egyelőre még nem per- 
fekt, de azért foglalkozni kell vele.
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18 levél az igazi szívben és lélekben, 
az ifjúságnál és az élemedett korúak-

még a legelszántabb reformlovagok 
is csodálattal adóztak az ezen irás- 
ínüben megnyilvánuló prófétai len- í nál, a házban, iskolában és künn, az 
dületnek, az Izráel történeti utjának j életben való reneszánszának eszmény- 
legörvénylőbb mélységeibe behatolni képét tárja az elragadott olvasó elé. 
törekvő, fürkésző pillantásoknak. —
»Das Holie Lied des überwundenen 
Zweifels«, a kételkedés fölötti diadal 
magasztos himnuszának nevezi 
egy későbbi iró. Sófár hangokká vál
tak eme levelek, melyeknek harsogá
sára összeomlottak a reformhősök e 
büszke légvárainak Jerikófalai. Már 
több, mint 90 esztendő múlt el meg
jelenésük óta, de még mai napság 
is ifjonti erővel, tűzzel, szépséggel és 
lelkesültséggel szól hozzánk a belő
lük kiáradé tanítás és igazság. Pa
naszai egy vallásos zsidó házból szár
mazó fiatal embernek, ki üres frá
zisok segélyével véli a zsidóság kö
telmeit magáról lerázhatni, mivelhogy 
szerinte az egész hagyományos zsi
dóság elavult, időszerűtlen és az ezen 
panaszokra és támadásokra adott vá
lasz képezik tartalmukat. Az első le
vél az ősi, hagyományos zsidóság el
len felhozott divatos panaszokat tar
talmazza, mig a választ képező többi

meghagyására a Hannoverbe készülő 
oldenburgi rabbi, a későbbi világ
hírű angol chiefrabbi dr. Adler Ná
thán és az ugyanottani luther íősuper- 
intendéna előtt, a kormány képviselő
jének jelenlétében, nemcsak a zsidó, 
hanem az általános theológiából vizs
gát tesz, az oldenburgi nagyherceg 
tartományi rabbinak nevezi ki őt.

Íme, ez a nagy mester ifjúkori fej
lődésmenete, nagy vonásokban.

m

m

I-tennel, a világ és az ember terem
tésével kezdődnek ama válaszlevelek, 
majd végighaladnak az emberi nem 
történelmén, megfigyelik az emberi
ség váltakozó sorsát, figyelve szemlé
lik Izráelt, miként halad a többiek
től különváltan, az ő rendeltetésének 
ösvényén, szegényül mind abban, mi 
a többi népek gazdagságát képezi, 
egyesegyedül I-ten által hordoztatva, 
hogy a 'többi népek közepette I-ten 
akaratának példaszerű teljesítésével 
eleget tegyen feladatának.

Látjuk izráelt az egyiptomi góluez 
után, a Szináj-hegyi kiválasztás di- 
adémjával ékesítve, majd pedig a bé
kés jólétnek saját országában eltöltött 
néhány esztendeje után, megint ván
dorbottal kezében, idegen népek or-

iffl
ezt.

Most pedig eme kitérés után tér
jünk vissza a mester pályafutásának 
kiinduló pontját képező történelmi 
háttérhez.

Sírva állott az Izráel ősi hagyomá
nyaihoz hűségesen ragaszkodóknak 
kisded csapatja a szentély bejáratá
ban és sóvárgó szemekkel 
eSy uj Fineászra, s 1836-ban egy
szerit csak megjelent — álnév alatt 
Hirschnek »19 levele a zsidóságról*.* 

Ez az irodalmi 
thodox

m

vártak

I

1zsenge még az ov- 
zsidóságnak legelkeseredet- 

v>b ellenzőit is hódolatra késztette,
1szágutját róva.

(Folytatása következik.) ■11
m♦masyarul, az én fordításomban 1909-b SÜen.
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Mutter 4
szarni szappan L
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kapható minden fűszer- és festékke- 
reskedesben. — Gyártja a budapesti 
orth hitközség rabbinátusának felügye
lete mellett: Mutter József szép- 
pangyár és Olajipar r. t. Buda
pest. VII,, Erzsébet-körut 6. —Telefon.

J. 461-91. 92. 93. 94.
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£gy alföldi történet6

Egy ul orthodox top 
megindulásához

■"M "IIK <

öeikeri
(Befejezés), ‘ j Csetényi elkérte a könyvet, át-

A darócruhlás tótok odaérkeztek vizsgálta, azután maga is beleirt 
a dolgozó emberekhez. Egyiknek valamely összeget és benyúlt a
a kezében persely volt, a másiké- zsebébe, pénzt dobott a perselybe, 
bán pedig a hatósági aláírásokkal, A tótok hálálkodtak, hajlongtak, 
pecséttel ellátott gyüjtőkönyvecskle. énekelve beszélteid, azután meg- 
Tótos, nehéz beszéddel elpanaszol- indultak. Csetényi mosolyogva bal
ta* a könyves, hogy leégett a tem- lagott utánuk. 
plOmocskájuk, újat akarnak építeni, A parasztok rettenetesen álmél- 
arra gyűjtenek. kodtak. Csengés szólalt meg elő-

__[Hát nem éppen a legjobb1 he- szőr:
lyen gyűjtenek, — jegyezte meg — Ebbül egy szót sem értök. 
nevetve IKopa János és rácsapott a Zsidó ember luteránus templomira 
mellénye zsebére, annak jeléül, pénzt ad.

— Még ilyent én sem pjpáltaím> 
tűnődött Bólémén.

Kopa János már maga selmi tu
dott rífire gondölni:

— Hátha ki akar térni? Hátha 
épen luteránus akar lenni?

— Fenét akar az kitérni, —> vá
gott közbe Kenderes.

— De hát akkor hogyan a csuda- 
mondta, bán adhatott pénzt a perselybe? — 

kérdezték egyszerre leetten is.
— Tudja a jófene! — beszélt 

Kenderes. Biztosan Van ebben is 
valami huncutság1, valami zsidó 
svindli.

ff

i
, w

zárólag az Igazi orthodoxia érdekeit 
szolgálja és a hívek egy része sze
gény, vagy pedig nincs érzéke a sajtó 
fontossága iránt.

í Erdélyből uj zsidó hetilap; első 
számát küldték be nekünk. Az uj

»Das jüdische

1

[ l Rorgánum neve:
W|ort.« Célja, megvédeni az er
délyi orthiodóx irodát az utóbbi 
időben felhangzott támadásokkal

szemben. A lap az 
lándzsát tör amiellett, hogy a besz
tercei főrabbit minden ellenkező ál
lítás ellenére ólethiossziglanra vá
lasztották meg irodai elnöknek. A 
lajjj megindításának felmerült szük
sége a »Zsidó Ujság«-ban több
ször kifejezésre jutott ama véle
mény igazsága mellett tanúskodik, 
gjtnieiy szerint az erdélyi zsidóság 
házéi iroda-ellenes forrásból terjed
nek és igy az irodának! érdekében 
vjolna egy, az ő intencióit kife
jező s azoknak megf elelő orgánum 
tótján informálni az orthodox köz
véleményt. Vájjon a »Jüdische 
Wort« háta mqgött az iroda áll-e, 

derül ki. Azt olvassuk 
vezércikkben:

oReméljük, hoigy ezek a nagyon
csak célzatos t Oltkw fikigaz megállapitások 

szerénységgel vannak Írva, mert ha 
tényleg igy volna, akkor csodál
juk a szerkesztő Weinstock Jicz- 
chok (Baia-Mare, Str. Olarilor 8) 
idealizmusát és optimizmusát. Egy 
irodát védő lappal akar népsze
rűségiét szerezni? E cél elérésére 

iroda támadása sokkal alkálmár 
sabb eszköz! S még egynéhány 
szám megjelenése seim volna biz
tos? Ez a legegyszerűbb üzleti ér
dektől eltekintve rendkívül sajná
latos volna. Minden meginditott, 
de beszüntetett orthodox lap az 
ellenpárti sajtót erősiti. Például 
szolgálhat a magyar-zsidó sajtó 
történetében az a tény, hogy a 
derüre-borura meginditott s meg
szüntetett lapok megerősítették — 
az ismert neológ' lap; fennmaradá-

első, számában .VV QUBEN'S BLEND sS JLiL____P 4.40'/, angol font ára — —I
FLí THRIE (TÁRS

100 g ára._ — -

india spboAi,
100 g ára------- --

hogy egy garasa sincs.
— Ha meg korcsmára gyüj te

liének, — évődőtt Kenderes.
.— Templom nélkül is el lehet 

lenni, — mondotta egész komolyan 
Bolemán.

— Kérjen a tekintetes úrtól, az 
maga is luteránus, az majd ad (ma
guknak.

Ezt Csengés Bálint 
Mindnyájan nevettek a mondásán

Ebben a percben lépett ki Cse
tényi a veremből. Odalépett a tó
tokhoz. Azok éneklő alázatossággal 
köszöntötték. Rögtön látta, hogy 
kik-mik, mit akarnak.

— No jó emberek, hát leégett a 
templomjuk?

— Le bizony nagyságos Uram. 
egyetlen templomunk.

— Aztán szeretnének ugye újat : 
építeni? - I

— Szeretnénk, szeretnénk', csak 
pénzecskét adjon hozzá a Jói-ten.

— Bizony, a Jói-ten. Mert a lu
teránus püspökök nem olyan gaz- i 
diagok. . Fiát mennyit gyűjtöttek!; 
már?;

— Keveset, keveset.
És qyöszörgősen siránkoztak! a 

tótok.

- ^ P 3.80

I _ ... P 2.80 A 127 receptet tartalmazó könyvet 
kívánajira ingyen és bérmentve küldi; az

vésbé a szefárdok győzelméről az 
askenázok felett ,mert nyitott ajtók 
diöngetése volna ismételni azt, hogy 
Tórahü szefárdok és a Tóra törvé
nyeit tartó askenázok! között kik 
lönbség nincs, még ha az egyik 
párt reggeli áhítatát »bá$ch se- 
omár»-ral kezdi, a másik i>hajd!ü«- 
nál, de »jetii chevajd hasém«-nél> 
vagyis ott, ahol »chevajd hasem«r 
ről, I-ten dicsőségéről van sző, ta
lálkoznak — mert a dési konferen- 

Tóra álláspontja győzőtt.k

Dr, Oetker gyár,IK BMdipaat, Vilii, C«nti-u«a 21.íl
;p.

A többiek tagadólag rázták a 
fejüket, Bolemán feddőleg szólt 
Kenderesre:

l:
a

_jg I

— Ugyan ne jártássá már kend 
azt a csúnya száját.

Kenderesből gyűlölködő, dacos 
lés konok düh tört ki:

— Már pedig svindli van min
denben, amit a zsidó csinál!.. Mit 
tudják azt kendtek! Hátha, teszem, 
Zsidók égették föl azt a körösz- 
t'ény templomot!

— (Ugyan csak! — ámult el vala
melyik *és nyombán el is hagyta 
a szót.

A többiek is megdöbbenve hall
gattak el és bár hitetlenül, 
mégis furcsa, kutató, értetlen te
kintettel meredtek bele a kék le
vegőbe. A rejtélyt próbálták meg-

N. L.

I az nem 
ugyanis a

— Mindenki törekedjék 
géit rábírni, hogy lapunkat szubven
cionálják, mert ha a szanleges ortho
dox sajtónak van mersze szubvenciót 
kérni orthodox hitközségektől, annal

;^r“aer^nt csak tuterénykedés legyen
pfp*teségn6k! Imire a lédér csap- lap megjelenési szint m lendule- 
lárosnőnek van?« (velaj sziheje kap tét adjon az erdélyi zsidó elemek,
he nesz kepündókisz?) Lapunk máso- g igazán örülnénk, hogy a Zsidó
dák számának megjelenését attól újságban is megemlített dési rab- 
tesszük föggove hogyan^ogjak a o^^ bikonferencia a béke létrehozását

eredményezné olyan értelemben, 
pasztalat azt bizonyltja, hogy egy zsi- ahogy ezt az uj lap leszögezi, 
dó lap a hitközségek szubvenciója, >>iniem személyi ügyről volt szó (a 
vagy egyes tekintélyes emberek szá- dési rabbiko,nferencián), nem az 
mottevő segélyezése nélkül nem alihat győzelméről, még ke-
fönn s különösen oly lap, amely ki- lJlct sj

a hitközsé- 1

sát.I
cián ali

Óhajtjuk azonban, hogy mindez
s a i |f palát!

! firto^ondolálás (Dauerwellen) 
1 és baj festések, — Szelíd éraki

C* eres-ételzsir
szokott kivilé rniné- 

orth. ségben minden fűszer-, 
"W3 csemege- és élelmiszer

üzletben kapható.

Hutter Jtízsel »mpwí«<i 
Olajipar részvény társasig 

Budapest, Erzséket-körut 6. 
Telefon: J. 461—91. 92. 93. 94.
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Pock Károly11 'I i
W i

de
<

J hilgyfodriu 
Bpesl, Andróssy-ul 19.

Telefon i Lipót 999—10.I r *• érteni. /,

orthodox kiser sütödéié
tol; IttilW ÉS Üli PlWeisz Mór HUTTER 1ÚZSEFRÁDIÓN Gyártja:íli

I ;
\A

Szpppangyár - Olajipar 
répvinytársaség

Telefon: József 491-94.
Telefon 1. 423-15.Budapest, VII., Dob-utca 22. - *4Gyors és pontos kiszolgálás,

Vidéki postacsomagok szállítása legpontosabban. eivmata mos! Wl. Erzseeel-kínil 8. sz.Kérleli ér|eex**A*H
Kérjen ér|e«vzékel!
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Egy alföldi történet6

Egy ul orthodox top
megindulásához Öeikert

;

; Csetenyi elkiérte a könyvet, át
vizsgálta, azután maga is beleirt 
valamely összeget és benyúlt a 
zsebébe, pénzt dobott a perselybe.

A tótok hálálkodtak, hajlongtak, 
énekelve beszélteid, akutján meg
indultak. Csetényi mosolyogva bal
lagott utánuk.

A parasztok rettenetesen álmél- 
kodtak. Csengés szólalt meg elő
ször:

— Ebbül egy szót sem értők. 
Zsidó ember luteránus templomira 
pénzt ad.

— Még ilyent én sem pipáltam, j 
tűnődött Bolemán.

Kopa János már maga sémi tu
dott rifire gondolni:

— Hátha ki akar térni? Hátha 
épen luteránus akar lenni?

— Fenét akar az kitérni, —* vá
gott közbe Kenderes.

— De hát akkor hogyan! a esudá- 
mondta!. bán adhatott pénzt a perselybe ? — 

kérdezték egyszerre ketten is.
— Tudja a jófene! — beszélt 

Kenderes. Biztosan Van ebben is 
valami huncutság, valami zsidó 
svindli.

(Befejezés).
A darócrukás tótok odaérkeztek 
dolgozó emberekhez. Egyiknek 
kezében persely volt, a másiké

ban pedig a hatósági aláírásokkal, 
pecséttel ellátott gyüjtőkönyvecskie. 
Tetős, nehéz beszéddél elpanaszol
ta' a könyves, hogy leégett a tem- 
plomocskájuk, újat akarnak építeni, 
arra gyűjtenek.

— [Hát nem éppen a legjobb' he
lyien gyűjtenek, — jegyezte meg 
nevetve IKopa János és rácsapott a 
mellénye zsebére, annak jeléül,

Ki

zarólag az igazi orthodoxia érdekeit 
szolgálja és a hívek egy része sze
gény, vagy pedig nincs érzéke a sajtó 
fontossága iránt.

Erdélyből Uj zsidó hetilap első 
Számát küldték be nekünk. Az uj

»Das jüdische

■m ttjy\EINL
teakeverbkbi*

>' Iorgánum neve:
Wk>rt.« Célja, megvédeni az er
délyi orthodox irodát 
időben felhangzott 
s^en^hen, A lap az 
lándzsát tör amellett, hogy a besz
tercei főrabbit minden ellenkező ál
lítás ellenére élethossziglanra vá
lasztották meg irodai elnöknek. A 
lapl megindításának felmerült szük
sége a »Zsidó Újságában több
ször kifejezésre jutott ama véle
mény igazsága mellett tanúskodik, 
amely szerint az erdélyi zsidóság 
hátiéi iroda-ellenes forrásból terjed
nek és igy az irodának! erdekeben 
yolna egy, az ő intencióit kife
jező s azoknak megfelelő orgánum 

informálni az orthodox köz-
»Jüidisdhle 

iroda áll-e,

1 i
K utóbbi 

támadásokkal 
első számában

az Reméljük, hogy ezek) a nagyon
csak célzatos i

igaz megállapítások 
szerénységgel vannak Írva, mert ha 
tényleg igy volna, akkor csodál
juk a szerkesztő Weinstock Jicz- 
chok (Baia-Mare, Str. Olarilor 8) 
idealizmusát és optimizmusát. Egy 
irodát védő lappal akar népsze
rűséget szerezni? E cél elérésére 

iroda támadása sokkal alkalmán 
sabb eszköz! S még egynéhány 
szám megjelenése sem! volna biz
tos? Ez a legegyszerűbb üzleti ér
dektől eltekintve rendkívül sajná
latos volna. Minden megindított, 
de beszüntetett orthodox lap az 
ellenpárti sajtót erősíti. Például 
szolgálhat a magyar-zsidó sajtó 
történetébén az a tény, hogy a 
derüre-bOrura megindított s meg
szüntetett lapok megerősiitették 
az ismert neológ' lapi fennmaradá-

1 I
QUEEN’S BLEND

i j í ____ P 4.40'/, angol font ára —
FX-:THREESTARS

100 g &ra._ — .

INDIA tfifflte
100 g ára------- .

hogy egy garasa sincs.
— Ha még korcsmára gyüjte- 

nének, — évődött Kenderes.
.— Templom nélkül is el lehet 

lenni, — mondotta egész komolyan 
Bolemán.

— Kérjen a tekintetes úrtól, az 
maga is luteránus, az majd ad ma-

_ _ P 3.80

____  P 2.80 A 127 receptet tartalmazó könyvet 
kivÁn^tra ingyen és bérmentve küldir ;

aZ

vésbé a szefárdok győzelméről az 
askenázok felett ,mert nyitott ajtók 
d|öingetése volna ismételni azt, hogy 
Tórahü szefárdok és a Tóra törvé
nyéit tartó askenázok! között kür 
lönbség nincs, még ha az egyik 
párt reggeli áhítatát »bótfüch se- 
omár»-ral kezdi, a másik whajdü,«- 
nál, de »jétii chevajd hasém«-n.éí> 
vagyis ott, ahol »chevajd hasem«? 
ről, I-ten dicsőségéről van sző, ta
lálkoznak — mert a dési konferen- 

Tóra álláspontja győzött.^

Dr. Oetker gyár,i
\ Bwiapaiti Vili., Ceiitl-iicee 21,

guknak.
I Ezt Osengős Bálint 

Mindnyájan nevettek a mondásán/.
Ebben, a percben lépett ki Cse- 

tényi a veremből. Odalépett a tó
tokhoz. Azok éneklő alázatossággal 
köszöntötték. Rögtön látta, hogy 
kik-mik, mit akarnak.

t
A többiek tagádólag rázták a 

fejüket, Bolemán feddőleg szólt 
Kenderesre:

— Ugyan ne jártássá már kend 
azt a csúnya száját.

Kenderesből gyűlölködő, dacos 
és konok düh tört ki:

— Már pedig svindli van min
denben, amit a zsidó csinál!.. Mit 
tudják azt kenitek! Hátha, teszem, 
zsidók iqgették föl azt a körös z- 
teny templomot!

— (Ugyan csak! — ánrnlt el vala
melyik lés nyomban el is hagyta 
a szót.

A többiek is megdöbbenve hall
gattak el és bár hitetlenül, 
mégis furcsa, kutató, értetlen te
kintettel meredtek bele a kék le
vegőbe. A rejtélyt próbálták meg-

N. L

utjánM
véleményt. Vájjon a 
Work háta mögött az 
az nem1 derül ki. Azt olvassuk!
ugyanis a vezércikkben:

— Mindenki törekedjék a hitközsé
gét rábírni, hogy lapunkat szubven
cionálják, mert ha a szánleges ortho
dox sajtónak van mersze szubvenciót
kérni orthodox hitközségektől, annal óhajtjuk azonban, hogy mindez
Í™V^atgakae™Jw=kvéett csak tutercnykdés legyen 
pfp*leségnek) Imire a lédér csap- lap megjelenése szint es lendule- 
lárosnőnek van?« (velaj sziheje kap tét adjon az erdélyi zsidó elemek, 
henesz kepündókisz?) Lapunk máso- s igaz£n örülnénk, hogy a Zsidó
dik számának megjelenését attól újságban is megemlített dési rab- 
tesszük függővé, hogywjb^k* hit- bik0inferenda a beke létrehozását

érette. A ta- eredményezné olyan értelemben 
ahogy ezt az uj lap

személyi ügyről volt szó (a 
dési rabbikonferencián), nem az 
egyik párt győzelméről, még ke-

■
h w*■

— No jó (emberek, hát leégett a 
templomjuk?

— Le bizony nagyságos Uram. 
egyetlen templomunk. j

— Aztán szeretnének ugye újat 
építeni? - I

— Szeretnénk, szeretnlélnk1, cslak 
pénzecskét adjon hozzá a Jói-ten. i 

— Bizony, a Jói-ten. Mert a lu- 1 
teránus püspökök nem olyan gaz- j 
dagok... Hát mennyit gyűjtöttek); 
már?*

— iKeveset, keveset.
És r^yöszörgősen siránkoztak1 a 

tótok.

sát.|
cián a

s ati |; I
C* eres-ételzsir

- szokott kiváló minő
ségben minden fűszer-, 
csemege- és élelmiszer- 
üzletben kapható.

Hutter Jtízsel nopwwír 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzséket-körut 6. 
Telefon: J. 461—91, 92. 93i 94.

•/! a
ortti.

Tartós ondolálás (Daucrwellen)
és bajfestések. _ Szelíd áraki1hü körök fogadni, 

ják exponálni magukat 
pasztalat azt bizonyítja, hogy egy sí
dé lap a hitközségek szubvenci ja, 

tekintélyes emberek szá-

Pock Károly! deleszögez,!:

J hélgyfodrisz 

Bpest, Andrássy-ut 19.

Telefon: Lipót 99fl—10.

»;nem
vagy egyes 
mottevő segélyezése nélkül nem állhat 
fönn s különösen oly lap, amely ki érteni . /,

orthodox kóser sütödéiéWelsz Húr WITTER JÓZSEFGyárija:RÁD OHI '

Szeppangyár - Olajipar 
ráiafánytáriasig
Telefon: József 491 - 94.

Telefon I. 423-65.Budapest, VII., Dob-utca 22.
Gyors és pontos kiszolgálás,i

Vidéki postacsomagok szállítása legpontosabban. etymamym Wl. Erzsébet-kűrul 8. sí.Kérjen érlegyeékeH I
— IKéri mi érHmyxékot!

mm:' mwi 1Ml;
-' m

.1

I

o
Oether Ni«

. ijfiev

m

s

t /•v/v;<
1.i) \

-r:.

*1

ta
t

I

J? .■.Mik.

%

61
 P

M
M

—
—

^

C-
 N

tsa
as

-
. *m

i

• i&

-

*

&ÍV
.

.r

i*:

;

I

rB-
 -R

i
m1

yc=
í

9.

r



r
%

-•■*■= —ww»
l*» WÜWtt fi

/i 81
’< , |

' '•■ i; • ,(»;
1930. jámtór 24..i

ZSIBÓ UJSAO8

STÍárnyafásu| vár): Perlsíein S„ Spira I. (Mun- | rabbiért, ki magas 
I kács): Schwertz S., Richter I. (Be- I székfoglaló beszédiébien hangoztat- 

regszász); Gutlmann (Nagyszöllős); ta> hogy nagy őseinek nyomdok ín 
Dóvidovics B.. Rosánfeld M. (Huszt) j j^jv^n|a a hitközséget vezetni,. a

Tóra és vallásosság ösvényein.

HÍREKI
i -a ? *•NAPTÁR'

4 %
Hecht I.. (Szolyva); Fcuerslein 
Náthán (Benedekfalve). — Ru-
szinszkó orthodoxiája reméli, hogy I _ A győri orthodox hitközség
az alapszabályokat rövidesen meg- vasíí tartott közgyűlésén meg- 
szovegezik s előterjesztik a ható- I ‘ , c , _ ifjú
ságoknak, amely hir szerint szive- választattak: bchwarcz _ _
sen látja a szervezési az állami I 'elnök (egyhangúlag), Grosz Dávid 
adminisztráció érdekében is. | Wachsler Dávid a 1 elnökök1, Franki

Sábosz Semajsz, Tévé.sz 25.
— Raj scha jeles bencsolás — 

Gyertyagyújtás (Bpest): 4 ó- 20 p. 
TűtP kimenetele

— Csütörtök Rajschajdea Sevdt —

Q

:/ 5 „ 15 „

i Ferenc pénztáros, Fischer Hugó el
lenőr, Salczer Gusztáv, Spitzer 11-

—o
— Viharos hitközségi közgyű

lés.) Paksról jelentik: F. hó 19-én . .
paksi orth hitközség', tés g-ábek. A választmány tagjai

lettek: Deutsch Mór, Deutsch Ja-

Olvasóínkhoz! Felkérjük mindazon | 
Igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
I, hó 15-én vagy még előbb lejárt, hogy 
ezt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztárt 
csekk utján (50,791 sz.) : külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai ri^ég- 
bizmokat küldtünk és kérjük 
azolmak szives beváltását.

tartotta a
rendes évi közgyűlését, melyen töb- . .
bek Időzött a képviselőtestület által kab', Fischer Armm, Lowinger yu- 
már elfogadott köv. 3 pont is sző- K Wcisz Adolf, Zimmermann 
nyegre került: 1) az évi 24 pengő- Adolf, Gestetner Lajos, GrunwaW 
nél magasabb kultuszadót fizetők- Jakab, Salczer Károly, Donáth Sa- 
nek adójuk 20 százalékkal leszál- muel, Franki József. IsWolaszeki ta- 
litandó; 2) a gabella felemelendő; ©°k: Spitzer Arnpld, ZimmerTnann 
3) a tisztviselők fizetése leépítendő. Adolf, Orosz Dávid1, Wachsler á- 
A közgyűlés ezen pontokat határ-1 vid, Stern Márkusz, Raab Márton, 
tálán megbotránkozással fogadta; I Gestetneí Adolf, 

az elnök kénytelen volt felfüggesz
teni a közgyűlést és azt bizonyta
lan időre elhalasztani.

:í. -» — Palesztina körül. A Genf-i
ben székelő népszövetségi tanács 
3 tagú bizottságot delegált a Nyu
gati Fal használata ügyében a zsi
dók és az araboki közti konfliktus

— A ruszinszkói orthodox iroda 
szervezése. Múlt héten Ungváron 
nagy gyűlés volt az önálló orth. 
iroda ügyében. A munkácsi főrabbi
kS'ef aztlnökKJ Aadt- I kcrelbc^ikWbc a f I kivizsgálására. -A Mozahiköló-
kusszióba Grünberger ungvári el- 51 lillkozseg uj főrabbiját, R. Ja- niában lakó. MakW-család meg- 
nők, Resenfeld (Ungvár), az ung- kojv Paneth-ct. Az ünnepség a hit- gyilkolásával vádolt 1Í2 arab ellen 
vári hitközségnek nagyobb befő- község dísztermében folyt le, a mQst yan f0]yamatban a per A per 
lyást akarnak az uj irodában biz- liitk. tagok nagy érdeklődése mel- án kihallgatták a kolónia
tositani, mint más hí községnek, lett. Rosenzweig hítk. elnök meleg * ki tagadta hosvairxi.s;> zsísl tárrd? isv -s tsiUngvár privilegízálásának. Deutsch Rabbi Jechezkel emlekenek, máj gátasról tudomása lett volna. A per 
(Ungvár) követeli, hogy az uj iroda küldöttséget menesztettek az uj fo- ve2)etóje ,ennek hallatára azt mond- 
ne fogíajkozzék politikával, csak    i— - —■---------- ta a tolmácsnak: »Fejezze ki etis-

hó) reméli, hogy az uj iroda bé- ■ mereseme . O a leghazugabb ón
két teremt a hitközségek ésamet- I 1 bér, akivel eleiemben találkoztam,
szők közötti viszályokban. A mun- 1 m£m m. m m m I Szégyelheti magát!«
kácsi főrabbi hosszabb előadás- I ■ ® Se* |jfe|k BM SS ö ®T*
bán körvonalozza az uj iroda I II Hragd ilfl jk
möködését. Elmondja, hogy ő ma- 1 Wf *Sgg|'.V.” 'TPlPri-i.l^F
ga eljárt a hatóságnál, hogy olyan I 
helyeken, ahol nyolcnál több zsi- j 
dó gyermek jár iskolába, a tanulók 
felmentést kapjanak’ a szombati 
iskolajérástól. Mindezeket és ha 
sonló dolgokat az uj iroda majd 
el tudja intézni, mert a hatóságok 
mindig tudják, hogy a stfrün égy-; 
más mellett lakó zsidó tömeggel 
számolni kell. A diskusszió u!án 
megválasztották az alapszabály
bizottságot. A bizottság rabbi tag
jai : Munkács, Huszt, Beregszász 
Szlatina. Wolowa, Nagyszöllős, 
írsava, Szolyva főrabbijai; tagjai 
továbbá a következők: Grünber 

Stern R„ Rosenfeld A. (Ung--

— Rabbiinstalláció Désen. ün-:lil

ií; :■

1

B
— Tóraünnepély Kecskeméten.

I A kecskeméti orth. hitközség be- 
I n é t a j r ó tagjai közösen tanulmá

nyozták Pszóchim traktátusát 
I s a befejezést szombat este szép 

ünnepély keretében tartották, megi. 
A »meiáve demálke« halvacsorán,— 
melyet Iczko vits Mór rendezett, 
Popper Lázár rabbihelyettes mély- 
tudásu charifüsz-beszédét mondott. 

I Felszólaltak még: Schlésirtger Vil- 
■ mos, Grünfeld Gyula, Schiscjia A. 

Singer Mór. Sdhwarcz Sala
mon chószid-meséket adbtt elő. Va
sárnap este megkezdték a Bo vo 

•4V1 eczió traktátus tanulásált.

élelzsir
SyiMiers győri orlh. főrabbi 

- ' h(*c:hserével ellátva.
!

Vénus éleiolai
kiváió imnőségben minden fűszer, 
Csemege és élelmiszer üzletben 
kapható. — Győrije:^ í,

>:> Olaimüvek r.-t.
SCohn fódolf ó$ Társa 

Győr—Bud»p©al, Zofltán- 
ulca 16. Telefon : 208-22.

I

».

Képviseli :
Sussmann Llpót és Társa

Telefon: ,,Újpest" 161.
ger.

/
4

i'

91930. január 24. __ ZSIDö ÜJSAO

Debrecenben az— Halálozás.
egész zsidóság részvéte mellett he
lyezték nyugalomra R o s e n b e r g 
Farkas rabbi feleségét, aki hosz- 

szenvédés után, 62 éves korá-

— A kolozsvári Tiferesz Bachurtm
múlt hét szombat estéjén tartotta szijüm" 
ünnepélyét Mdfeajsz-traktétusra, Rabbi 
Jákajv Wald, elhunyt ros-bészdin Jnhr- 
zeitja alkalmából. A tagok közül chari- 
füszt mondott Wald Ernő egyesületi el
nök (az elhunyt fia); Spitzer Bernét a 
vallásos nevelésről, Reisz Salamon a 
Tomché Jesivósz munkájáról tartottak 
lendületes beszédeket. Michalovits Sólem 
szép magidüszt mondott. A megjelent 
vendégek közül Glasner Akibe főrabbi, 
Jollesz Elózor és Éried Lázár rabbik, 
valamint Lichtenstein páncélcsehi rabbi 
járultak előadásaikkal hozzá az ünnepély 
nívójának emeléséhez.

— EGY OROSZ ZSIDÓ DIPLOMA
TA HALÁLA. Gregory Wilenkin, a 
hajdani cári Oroszország londoni kö
vetségének pénzügyi attaséja 66 éves 
korában meghalt. Wilenkin volt az 
első zsidó, akinek a cári Oroszország 
diplomáciai megbízást adott. Először 
tokiói, majd washingtoni pénzügyi at
tasé volt, mig a világháború alatt a 
londoni orosz követségen az orosz 
pénzügyminisztérium első megbizott-

szas
bán elhunyt. Bayern hírneves sá
rospataki főrabbi leánya volt e ki
váló csesz chájil, kinek erényeit 
St rass'er Salamon főrabbi meg
ható heszpedben méltatta, majd pe
dig a mélyen sújtott férj, valamint 
fiai: Rosenberg Ernáiméi debrece- 

rabbi és Rosenberg Fülöpni s.
kereskedő vettek tőle szivbemar- 
koló búcsút. Kívülük még Rosen
berg hadházi és Strausz püspökla- 
nyi főrabbik mondottak megindí
tó heszpiedeket.

__ Zsidóellenes agitáció egy
.Tsawn

rokkant miatt. Múlt héten került 
a kolozsvári törvényszék elé Man
dula Sándor nyugalmazott jegyző | 
bünpere, akit azzal vádolt meg a 
kolozsvári ügyészség, hogy az el
múlt év októberében oly súlyosan 
bántalmazta, a román sajtóban nem
zeti hősnek beállított, Stárcea in
validust, hogy az elesett és a hábo
rúból megmaradt ép lábát is eltör
te. A vizsgálat során hamarosan 
megállapítást nyert, hogy az inci
denst tulaj dónk épen Stárcea pro
vokálta. A tárgyaláson kiderült, 
hogy ok nélkül rivalt rá Mandulára 
s büdös zsidó jelzővel illette, majd 
mankójához kapott s sújtani akart, 
de a megtámadott védekező moz
dulata következtében megtántoro- 
dott és a másik lábát eltörte. A bí
róság felmentette Mandulát külö
nösen miután a védő megállapí
totta, hogy a román nemzeti hős
ként szereplő rokkant csak egy 
néhány hét óta lakik Romániá
ban.

ja volt. Az 1905-ös portsmouthi oroes 
japán békekonferencián Wilenkin volt 
Witto gróf titkára és ebben a minő
ségben nagy szolgálatokat tett Orosz
országnak, Wilenkin magas diplomá
ciai pozíciójában is megőrizte öntu
datos zsidó mivoltát, tradicionális zsi
dó életet folytatott és nagy erőfeszí
téseket tett az oroszországi zsidóság 
szomorú helyzetének megjavítása

Katzburí Salamon 
könyvnyomdája
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá-

Specialistanyok elkészítését, 
héber nyomtatvány okban.

♦D'Sp awrai bn dddd om-ó bnpa

Paróka
"Mii

% I '.■■■•' 1 .
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I
különlegességek 
(Modern és tartós kivitel) 

Olcsó árak
SP

-p, mm '■ 
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Altschüler
Bp. VII., Csányl ucca 12.

(Király ucca sarok)

Telefon: József 310—79
v:;: •

ti(ói

Pollik Sarolta Szar!z’em^ape,,’vl-
Hajszálaik kiirtása arcról, karról, szeplők, pattanások, összes szépséghibák kezelése. ~ SzemÖl«Slrl4s. Arcapolás bér-

étküldéseutasítással. Minden eddigit felülmúlt Díjtalan tanacsadas (Prospektus)letrendszer. — Miracle hajellávolitó szer sz »
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Orth. kóser
hDB bv

csokolédét
a budapesti orth. rabbinátus 

felügyelete alatt

f o<-

készít i
Budapesten

I. kér. Fehérvári ut 38.
Kapható minden szakmabeli kereskr- 

Minden tábla csokoládé 
hechserrel ellátva

désben. 
bélyegzővel és

Hittestvérünk S Csak szombattartó cégnél vásároljon! Posztó, dlvatiszövet, szabókellékek
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek úri- és nöi-szövetekben. — Billiárd- s j 
Előfizetöinkr ek 5% engedmény. — Seldne Lipót áruháza Budapest, Kertész-u. 4 . e .. J.
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Orlh. kőser
pótkávét

nos hsd

rr

elismert kitűnő minőségben, 
szigorú előírás szerint, főt. 
Silberstein Áron beledi és 
főt. Fischer Menáchem sár
vári főrabbi felügyelete alatt 

készít:

Szombat és ünnepnapokon 
zárva.

rint könnyen kiszámíthatja a »zemánt« 
előre. Lapunk erre vonatkozó adatai 
azonban Budapestre vonatkoznak, 
lyekkel szemben a vidék egyes he
lyein állandóan némi eltérés mutat
kozik. — S.B.,Nv. Nem polemizálunk 
ismeretlen Íróval és helyiérdekű lap
pal. — G. F. Bpest.: Nem vonjuk 
kétségbe, hogy az ön által megemlí
tett váci és bonyhádi urak megér
demelték volna a százas bizottságba 
való beválasztásukat. Mi is felsorol
hatnánk neveket, mint pl.: Fuchs Li- 
pót főrabbi Biharkeresztes, Fóliák 
főrabbi Szerencs, Liebermann főrabbi 
Félegyháza, Grósz József hitk. elnök 
Hajdúböszörmény, Steinherz Adolf 
Kecskemét és még igen sok máso
kat, akik kimaradtak a százas bizott
ságból. Azt sem mondtuk, hogy az 
országos képviselőséget jelölő bizott
ság munkája kritikán felüli volt. Egy 
azonban bizonyos: a száz tagságra 
lehetetlen volt kétszázat választani. 
— B.-gy ar mát: Köteles igazolni, 
hogy tkülföldön tartózkodik, külön
ben büntethető.

me-

■B

11

elmúltával, fölketlem a földről, el
kezdték a Mincha imát s én sajgó 
szívvel, könnyek között mondottam 
a kád is imát. Azután asztalhoz ül
tettek, hogy zsidó szokás szerint to
jással és borral erősítsék szivemet.

Mikor nagynehezen megnyugodtam, 
elmeséltem azt, ami a lateráni pa
lotában velem történt, s De Orbino vi
kárius szívtelen eljárását.

Az egész idő alatt Juszta némán 
ült a szobában, csak az olló zaját 
lehetett hallani, amellyel kézimunká
ját végezte s midőn végeztem az 
evéssel, imádkoztam, — akkor Juszta 
elibém tette uj süvegemet — lefej
tette róla a sárga szövet foltot s egy 
kis sárga selyem foltot varrt helyé
be, olyant, amilyent a többi római zsi
dók viseltek.

Hálásan néztem rája, s szemeim 
megteltek könnyekkel.
—— Ha létezik számomra még vigasz 
— gondoltam magamban — hiszen 
itt van ez a gyönyörű jóságos leány; 
azonban ő is eltávolodott éntőlem a 
mai napon, amelyik levette fejemről 
ékességemet s tnost ő is (elveszett szá
momra.

Rabbi Ábrahám mindkettőnkre né
zett és mélyen felsóhajtott.

Mily drága és kedves volt nékem 
még ma reggel is ez az ember — 
szólt önmagához — amidőn elárulta 
nekem nagy vonzalmát leányom Jusz
ta iránt. De mit ér most már ne
kem midőn elvesztette vagyonát, csa 
ládját, hazáját. Nagyon fáj a szivem 
érte, azonban vömnek nem kíván 
hatom, hiszen nincs semmije....

«
Ebben a pillanatban meglátszott 

nem a sokszínű szivárvány, hanem a 
nap teljes fényében — én nekem. 
Juszta szemei tündököltek ragyogó 
pompájában, kipirult arccal — amint 
apjára is, én rám is tekintett — 
— mert megértette mindkettőnk gon
dolatát. Bátran odalépett apjához szói

va:
— Apám, Uram. Ma reggel kér

deztél valamit tőlem és én vonakod
tam válaszolni.

R. Ábrahám zavart lett, intett öze 
moivel és nagy nehezen felelt:

— Már el is felejtettem, a dolgot, 
...,hiszen annyi történt már ma ve
lünk... azért is felejtettem a dol
got ... nem is emlékezem már rá...

— Én is átmentem ma nagy válto
záson . azért eszembe jut apám, a 

reggel nyilvánított kívánságod, 
azért elhatároztam, hogy kívánná 
godat teljesíteni fogom.

Mindenki ámulva hallgatta szavai r, 
azonban rendületlenül folytatta:

ma

(Befejező követeik,)

3. sz. cipő 
P 11.50
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ZSIDÓ UJSAQS< 10
i i, — HAJDUSZOVÁTON az elmúlt 

szombat .este szijün-ünnepélyt rendez
tek Rajshásonó traktátusára, si
került mélává máiké keretében. 
A hádron-áloch-t 
Grünberger talmudtudós mondotta.

Családi hírek
Frey Ilonka Szombathely, Lud- 

v i g Sprinzcles Mattersburg, jegyesek.
Moskovits Torike és Csillag 

József Budapest jegyesek. — Minden 
külön értesítés helyett.

érdekében. Temetése Londonban folyt 
le. Angol zsidók mellett ott voltak 
az emigráns cári politikusok.

— A debreceni Tiferesz Bachurim
Kidüsin traktátusénak befejezése alkal
mából szijüm-ünnepélyt rendezett, melyen 
a tagok és vendégek nagy számmal vet
tek részt. Az ünnepélyt Fülöp egyleti elő
adó eloquens chdrifüsz-előadésa nyitotta 
meg; majd Mayer Sándor, Knőpfler Hen
rik, Krausz Ábrahám, Strasser Náthán 
tartottak szép mdgidüsz-előadást.

— Meghívó Jubileumra. A csornai Ti- 
feresz Bachurim elhatározta, hogy febr. 
23-án, vasárnap, az egyesület 10 éves 
fennállása alkalmából jubileumi ünne
pélyt rendez. Ezúttal felhívja a vezetőség 
az összes vidéki testvéregyleteket, hogy 
az ünnepélyen megjelenni és az ünnepély 
fényét jelenlétükkel emelni szíveskedjenek.

— A sátoraljaújhelyi Tlferesz Ba
churim múlt héten szijümot rendezett, 
amelyet Dick rabbi, Alexander Vilmos 
örökös diszelnök, Roth Fülöp vajdácskái 
főrabbi tóramagyarázatai s Glück, Weisz 
egyleti tagok beszédei emlékezetessé 
tettek.

— SECHITÓ TILALOM FENYE
GET BAJORORSZÁGBAN. A bajor 
kormány a tartománygyülée elé oly 
tervezetet terjesztett elő, melynek ér
telmében 1930. október 1-étöl kezd
ve a levágásra kerülő állatok előzőleg 
elkábdtandók. Az ügyben a bajor izr. 
hitközségek szövetsége igen alapos 
beadványt intézett a tartománygyülés
hez, kérve a tervezet elejtését a vallá
sos zsidóság érdekében. ..............

— A soproni „Mirjam" orth. leány- 
egyesület a napokban alatt ült meg a 
köv. tisztikarral: Friedmann Erzsi elnök ; 
Lederer Flóri. Rosenberg Rózsi alelnö- 
kök; Weinberger Irma titkár, Breuer Edit 
pénztáros. Füist Ella ellenőr, Raab Rózsa 
háznagy és egy 12 tagú választmány. Az 
egyesület már eddig is több mint száz 
tagot számlál,

fI w
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Vasárnap, jan. 19-én este tartotta el

jegyzését Mayer Lázár budapesti rabbi 
Dezső fia. Deutsch Albert helybeli fűszer- 
kereskedő Klári leányával, a menyasz- 
szony nagybátyjának, Deutsch Izidornak 
vendégszerető házéban. Az ünnepi alka- 

gybegyült vendégek nagy érdek

li
i

ómra e
ődéssel hallgatták a vőlegény édesapjá
nak divré tajróját és a vőlegény becsé
nek, a pozsonyi jesiva kitűnő növendé
kének mesterien felépített szónoklatát. A 
tnóim éjfél után ért véget igen emelke
dett hangulatban. A városszerte tisztelt 
és szeretett családokat mindenünnen el
árasztják gratulációkkal.

. 1:

:

ti

Í4 . I

o
1, Eljegyzése alkalmából szívből üdvö

zöljük barátunkat. Heiden Gézét, a buda
pesti testvéregyesület elnökét.

Tiferesz Bachurim, Kolozsvár.
Szerkesztői üzenetek

T. B„ Cluj. Előfizetésük f. hó 15-én 
járt le. — Msztj.: Tárgytalan. — 
Schw., Mukacevó: 1) Pártatlan 
híreket szívesen veszünk. 2) Húsz ck. 
— Hej ö csaba.: 1) Frankfurt a-M, 
Rechneigrabenstrasse 7. 2) Jüdische 
Press-zentrale, Zürich. — N. L.: Ma
kón két dájén van és pedig a tiszte
lendő Rosenfeld Ferenc és Deutsch 
Lipót rabbik. Ha másvalaki ön előtt, 
mint makói dájon mutatkozott be, az 
önt felültetto ... — L. M.: A jugosa 
Iáviái orthodoxia érdekében kifejtett 
akció körül, amiről múlt számunkban 
irtunk, Fóliák Sándor ur (Zenta) is 
agilis tevékenységet fejtett ki. — R. 
G.: A péntek esti gyertyagyújtás, va
lamint a szombat kimenetelének az 
időpontja most huzamosabb ideig he
tenként 10 perccel növekedik. Esze-

I i

i

m

I

1. Patkányt, egeret, me
zei egrret csak

i„RATlNOL'>, sváb- 
Ibogarel, csótányt rusz- 

nit. hangyát 
.RUSZIN" irt gyöke

resen! Más állatra, emberre veszélytelen 1 
Napiárban szállítja: Ratinol Laboratórium 

Budapest, Murányi ucca 36.
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Kivonat a 318. sz. árjegyzékünkből l

Fekete, fűzős, férficipő. magasszáru vagy fél, box vagy sevró, 
stuffolt talppal, kifogástalan minőségben, amerikai, francia 
vagy angol formában — — — — —

4, sz. Fenti kivitelű cipő lak kaplival — — — ~
5] sz. Barna, fűzős férfi félcipő, divatos forma — — — — —
5 a sz. „ „ „ . divatos betéttel — — —
5 b sz. Lakk, „ „ „ fehér varrott rámával — — —
8. sz. Fekete nőt lakkcipő, kivágott vagy fűzős, díszes, divatos forma 
9’. sz. Barna női lakkcipő, kivágott, vagy fűzős — — — — “

10. sz. Női luxus-cipők, különféle színekben, Ízléses kivitelben, bor
vagy fasarokkal — — — — — — ~

Impress Cipőgyár, Makó.

3. sz.
P 11 50 
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A szégyenfolt
Történeti elbeszélés a XIV. századból.

Friedberg utón héberből: Szántó Zsigmond

De Monzáé lakásának közelébe ér
kezve, megdöbbenve fogadtak isme
rőseink és amikor Rabbi Ábrahám 
házához jöttünk, tele volt már az 
utca népekkel. R. Ábrahám és 
egész házanépe elébünk szaladt, — ' 
hogy megtudja, mi történt. Kivettek

kocsiból, mint egy halottat, élette- kintetem, ahol a süvegem feküdt — 
lenül, így vittek a lakásba, ágyba egész testemben megremegtem s fáj- 
fektettek s kezdtek élesztgetni. Ek- j dalmas hangon felkiáltottam: 
kor hirtelen nagy sirás, jajgatás hal- • Jaj, de nagyon csodálkoztam! 
látszott., amely kitört Juszta szivéből, ; A két nővér is megijedt a látvány -

__’ mikor engem meglátott —- tói, am dőn ránézd k süvegemre és
ágyam elé borult és elájult. látták rajta a szégyenjelvényt, amo-

A tumultus mindig nagyobbá- lyet rávarrtak és egymásra néztek, 
dott, mig végre sikerült R. Ábrahám- anélkül, hogy egy szó is jött volna 
nak'az oda nem való idegeneket nagy ki ajkaikon.
könyörgéssel a szobából eltávolítani, — Jaj néked, szerencsétlen bará- 
és magukhoz téríteni a betegeket. — tóm, jaj, de csalatkoztam reményem- 
Legelőször is Juszta tért magához ben! — hangzott R. Ábrahám hang- 
és iparkodott segítségemre lenni, de ja, — nem álmot álmodtál, hanem saj- 
erejo nem tért még vissza, még a nos, igazat mondtál, valóságot éltél 
könny forrása is kiapadt; igy le- át. A levél, amelyet kezedben talál- 
ült és figyelte, hogy bámészkodnak tam, tanúbizonyság melletted és a 
körülöttem Paula nővére és atyja, szerencsétlenség mellett, 
hogy magamhoz térjek. Amidőn az Erre leugrottam ágyamról, kezembe 
ágyamban ide-oda forgattak, észre- vettem a levelet s újból, meg újból 
vették a kezemben levő levelet és hangosan elolvastam; fájdalmam 

R. Ábrahám kihúzta kezemből, erőt vett rajtam, könnyzápor omlott
szemeimből s akkor R. Ábrahám in
tett leányainak, hogy hagyjanak ma
gamra fájdalmamban.

— Jaj testvéreim, szerencsétlen nő
véreim. ..., tört ki a sirás szivem mé
lyéből — jaj bátyám, zsidó testvé
reim, jaj nekem mi lett belőlünk ? 
Lelkem minden ékessége elveszett 
egy nap alatt és én megmaradtam 
mint a pusztában álló fa, mint egy! 
ágról szakadt falevél. Az Ég magassá
géból lebuktam a sötét alvilágba. Bol
dogságomat reméltem s szerencsét-; 
lenségem jött; tündököltem a napsu
gártól és a sötétségben kell járnom. 
Áldás és békére áhítoztam s imo átok

10
Egészen megborzadtam a vissza

emlékezés hatása alatt.
— Szerencsémre felébredtem rossz

álmomból... de mi az, hol vagyok 
itt, hogy kerültem ebbe a szobába?

így szólva, csodálkozva néztem kö
rül, egyszerre az asztalra esett te-

az

a

aki

erre
magához vette-6 s amikor látta, hogy 
kezdek magamhoz térni, leányai ke
zére bízott engem, ő meg bement 
a másik szobába, a levelet elolvasni.

Lassan-lassan felébredtem, kinyi
tottam szemeimet és csodálkozva kö
rülnéztem :

— Jaj, de borzasztó álmom volt! — 
kiáltottam ijedten.

— Bár javadra fordítaná az Ur!
— felelt Juszta és Paula egyszerre.
— Mit álmodtál, meséld el!

— Álmomban — feleltem gyönge 
hangon — ime, elindultam a lateráni 
palota felé, hogy megtudjam külde
tésem eredményét.

— Hiszen ezt tetted ébren, — fe
leié Paula, azonban Juszta intett ne
ki, hogy ne zavarjon.

•— Meg akartam tudni küldetésem 
eredményét, — ismételtem, — mert 
itt-tartózkodásom már terhemre volt.

Ezen szavakkal nagyot sóhajtottam 
és Juszta lesütötte a szemét.

és rettegés a sorsom.
*

így folytattam magánbeszélgetése
met, sírásomat és a gyászbaborult 
ház, mely még nem heverte ki R. 
Jechiél elhunyta fölötti gyászát, új
ból gyászolt velem együtt, a szomszé
dok is eljöttek résztvenni gyászunk
ban, s amidőn R. Ábrahám elmondta 
nekik fájdalmamat, küldetésem 
mo.ru
sorsát, velem sírtak, velem szomor- 
kodtak, s midőn észrevették, hogy 
ruhám még nincs megszaggatva, le
szakították ruhámat, azután leültettek 
egy zsámolyra, — amelyről nemrég 
kelt föl R. Ábrahám — # egy óra

— Eljöttem a palotába, hogy meg
látogassam De Orbino vikáriust s lát
tam, hogy nem olyan irántam, mint 
eddig volt; mintha gúnyt űzne velem. 
Engem ez bántott és keményen rá
szóltam. Erre kivett egy levelet, 
amelyben szörnyű dolgok voltak meg
írva, hogy hajam szálai égnek me
redtek

szó-
befejezését, testvéreim szomorú

Jaj, szörnyű álom volt.» » e
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Jól szortírozott

előnyomda be 
rendezéseket

a legdivatosabb mintákkal leg
olcsóbban szállít:

Bíeler Testvérek, Szarvas
B e I i c e v - u. 15.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyáriáron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sírkőtizemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14,

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvn\omd« 
Próféta urna 7VI.

A csodarabbi
3 felvonásos kacagtató

purimspiel.
Ára előadási engedéllyel 4 pengő 

(portómentesen). Megrendelhető a pénz 
előzetes beküldése me lelt jSchWBrCZ

Izidor tanítónál. Kiskörösön.

REMÉNY
zsidó ifjúsági folyóirat.

♦
Zsidó ifjúsági regényei*, elbe
szélések, darabok, sakk, stb.

Szerkeszti: Dr. Molnár Ernő
Félévre 4 pengő.

Budapest, IV , Magyar-utca 3.

T1FERESZ BACHURIMOK figyelmé
be 1 Kérje purimi színdarabjaim idei 
jegyzékét! Mannhoim, Debrecen, — 
Miklós-u. 11. ___

OKLEVELES tanító ajánlkozik vi
dékre, polgári és középiskolai ta
nulók előkészítésére. Szives értesí
téseket »Perfekt német és héber« 
jeligére.________________ _______ _

SZOMBATI-1 ÁRTÓ, polgárit végzett
pesti fiú, nyomdásztanoncnak azon- 
nalra felvétetik. Karpfenstein-u. 10.

HAUSBÓCHERT keresek. Csakis jól 
tanulók, németül beszélők, akik 6 
éves fiammal is foglalkoznának. —- 
Kor, igény és bizonyítványokkal 
felszerelt pályázatok: Orosz Manó 
főrabbi, Sarkad, Bihar-m. cimro 
küldendők.

JOBB napokat látott, idősebb zsidó 
ezúton kéri hittestvéreit,asszony

hogy egy használt varrógépet jut
tassanak számára, hogy valamiké- 
pen kenyeret kereshessen. VII., Te- I 
lep-u. 68. fsz. 3.

SZIKVIZGYÁR, uj berendezéssel, jó
eladó, kedvező fizetésimenetelő, 

feltételek mellett. »Párnószó« jeli
gére a kiadóba.

HALLÓI Közeledik a purimi Figye
lem! Ifjak, öregek, Bócherek és 
Fiatalok! Megkezdhetjük a szállítást 
a purimspielokból, legelsőrangu ós 
kacagtató purimspielok kerülnek 
szállításra és mindenkinek érdeke; 
hogy minél előbb rendeljen, amig 
a készlet tart. Árak 1 pengőtől 6 
pengőig. 1, 2, 3, 4, 5 személyesek 
1-től 5 felvonásig. Szállítás a pos
taköltség elkerülése miatt csakis a 
pénz előzetes beküldése mellett. — 
Utánvétel melletti szállításnál 1 P 
költséget számitok. Reich Béla ta
nító, Turistvándi, Szatmáv m.

JÓ, OLCSÓ és gyors munkát készí
tek, levelezőlap hívásra jövök. — 
Orosz Dávid cipész, VII., Kazin- 
czy-u. 14. (Az uj mikve mellett.)

CSINOS utcai szoba kiadó. Ugyan
ott orth. kóser koszt kapható. Sa-

i

DOBOZGYÁR 1Telefonnám: .
József 380-83

- BUDAPEST,
Aa Amazon-ucca 6—8. sz.

1
1
2

E gyedül
szombattartó

12

Pályázatok
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas- 
taron szedett betűkből 32 fillér. 1 ályá- 
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő.

Orth. Izr. Hitközség, Derecske.

-D^tt D’ött> KT .nntilö 3"W Tb
bmo .jrjni nSen Sys ijm) ijw3$wya -ptt ojn ni) rsrnw tmynty .eMmyeya m
y1 bvx íjn ♦tsytö'siyfi jytei'tsftyx
p ]yeyi«in yeiyCDy .jyxöytjn íx WiB

Meisner Sámuel hitk. elnök, 
Derecske.

Apró hirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankmt 
13, vastagon szedett betűkből 2b fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. Vll.. 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda ínte- 
zendők. - Apróhirdetések csak a díj elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

HUSZONEGY esztendő óta közvetít 
házasságokat Nagy Jenő, Rákóczi- 
ut 57/b. -- Telefon. — CégnólkiUT
le relézés.

KIZÁRÓLAG előkelő orthodox körök
ben házasságokat a legdiszkréteb
ben közvetít: Schwarcz Gábor, Rá- 
kóczi-ut 80. fsz. 5, Tel.: J. 378—69. 
Elsőrangú külföldi összeköttetések.

PÉNZTÁR kezeléshez tüchtig, ügyes, 
megbízható fiatalember, vagy ko
molyabb leányt jobb-házból ke
resek. Fried Ignácné füszernagy- 
kereskedése, Mezőkövesd.

1030. Január 24..ZSIDÓ UJ8XO

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :

BUDAPEST. VII., SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 2Q PENG ö

ALAPÍTOTTA:

Groszfoerg LIpót Vm
SZERKESZTI:

Groszfoerg Jenő

A mi optánsaink
Amikor az egész ország a hágai ményt, erősítést, élettartalmat, az élet

tárgyalások befejezésének a hatása cudarságain felülemelő hitet találnak
alatt áll s az'egész kérdéskomplexum az ősrégi vallásosság törvényeinek a
legfontosabb momentumaként az op- gyakorlásában és követésében. Ök
táns-ügy szerepelt, nem állhatjuk nem tehetnek arról, hogy Mármaros-
meg, hogy pár szót ne fűzzünk a Há- bán, Szilágyságban és egyéb elszaki-
gában megkötött s remélhetőleg egy tott területen születtek és Magyaror-
ujabb, szebb korszakot megnyitó, — szagon beljebb kerültek, ők nem te-
égy békésebb és egészségesebb at- hetnek arról, hogy a hatalmi erők
litoszférát létesítő megegyezéshez. Ám megváltozása következtében szülő- 
micsoda speciális mondanivalója le- földjük más állam lett. Nem politiká
két egy orthodox zsidó orgánumnak ból, de az élet törvényeinek reális
ebben az ügyben, az általános béke- valóságának hatása alatt optáltak s
óhajon kívül, különösen, ha, mint po- kifejezést adtak ama óhajuknak, hogy
litikával nem foglalkozó lap, az összes meg akarják tartani régi állampolgár-
politikai vonatkozásoknak el kell ma- ságukat. Igazán olyan szerény, oly
radniok és egyetlen szempont marad emberi és olyan természetes kiván-
csupán irányadó: a zsidó vallásos- sá,g, amelyet a mi optánsaink nyil-
sáig kérdése? És mégis, valahány- vánitottak. A mi optánsaink ügye
szór végiggyűrűztek az országban a azonban mégsem akar dűlőre jutni,
hágai tárgyalás hullámhegyei és hűl- Kérelmük teljesítését olyan okiratok
lámvonalai s a napisajtóban állan- beszerzésének feltételeihez kötik, mó
dú au felbukkant az optánsok prob- lyek beszerzése, különösen zsidóknak,
lémája; mi mindig" sok zsidó testvé- úgyszólván lehetetlen. A mi optánsa-
rünkre gondoltunk. Nem áll jogunk- ink nem tehetnek arról, hogy Mariná
ban, arról elmélkedni, vájjon az op- rosban s egpyéb területen hatvan—
tánsok ügye elintézésének költségeit hetven évvel ezelőtt nem vezettek fe-
ki lógja lényegében fizetni, de egy lekezeli anyakönyvet, államérvényes-
bizonyos: a magyar kormány kitar- séggel felruházható módozatok mel-
tással, bátorsággal és szeretettel vé- lett, arról sem, hogy a házasságkö-
delmezto azoknak az érdekeit, akik tést, I-ten és emberek előtt igazoló
kinyilvánították akaratukat a magyar k’szübó intézkedése még abból a
állampolgársághoz, akik kijelentették, korból való, amikor az emberek meg-
hogy magyar állampolgárok akarnak jelölésére az apa nevét használták
lenni, szóval: akik optáltak. A kor- és ak’szühó szövegének megállapitója
mány becsületbeli kötelességének tar- Simajn ben Setácli, kétezer évvel ez-
lotta az értük való sikraszállást; ez előtt nem gondolhatott arra, hogy
kétségbevonhatatlan tény. És ebbe késői utódjainak százai, ezrei kötele-
kapcsolódilc a mi speciális zsidó ki- sek lesznek, mint magyar optánsok
vánságunk. Mert vannak nekünk, itt bizonyítani szüleik házasságkötését s
az országban, ezerszámra zsidó op- a házasságkötésükről szóló k’szübó
tánsaink, akiknek az ügye még nem okirat nem lesz elegendő bizonyíték,
intéződött el olyan simán s oly ered- mert nincsen benne a felek családi
ményeaen. ‘ neve s mert a mai világban egy

A mi optánsainknak nincsenek ötletszerű, vagy célzatos rendelet
nagy földbirtokaik, csupán két dől- többet nyom a latban, mint a mai
gozó kezük, kis boltjuk, vagy mii- emberiség egyik legrégibb okmánya.
helyük van. Nyugalmat akarnak, __ Azt sem tudja a mi optánsunk bi-
gyermekeiket akarják felnevelni és zonyitani, hogy apja, aki valamilyen
az életküzdelem közepette vigaszt, re- eldugott faluban lakott, fizetett-e

adót, mert a szegény falusi szatócs 
nem őrizhette ellen, hogy a nótárius 
ur ügykezelése milyen.

Mindezeknél fogva sok zsidó hit
testvérünk számára az a köve tel -
mény, hogy magyar állampolgársá
guk elismeréséhez mutassák be 80 
év előtt született apjuk, vagy nem 
anyakönyvelt anyjuk születési bizo
nyítványait, avagy egy falusi metsző 
előtt foganatosított házassági egybe
kelésüket, stb., — tulajdonképen a 
kérelem megtagadását jelenti.És 
itt eszünkbe jut a nagy héber köl
tőnek sóhaja, amely Jiszróél haza
vágyó gyermekeit úgy nevezi: »a hoz
zád kötöttek, üdvödnek előmozdítói,

(ászirájich,
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nyájadnak maradéka« 
dajrsé selajméch vehém jeszer ádö- 
rájich). A mi optánsaink is ilyenek. 
Ide vannak kötve e földhöz, szerény 
munkájukkal az ország jólétét igye
keznek gyarapítani és a megkisebbe
dett nyájhoz tartoznak, amelyet te
hát az előrelátó pásztornak fokoza
tosan kell gondozni, hogy egy bá
rány se vesszen el belőle. Most 
itt volna tehát az ideje az 
ő ügyük kedvező elintézésé
nek. Miért függjön családok békéje, 
becsületes, szorgalmas emberek nyu
galma egy néhány formalitástól, ame
lyeknek jogossága az igazság szem
pontjából nagyon is kétséges s leg
feljebb a hatalom jogán állnak fönn. 
— Amikor tehát a múlt héten az 
optánsok ügyéről annyit hallottunk, 
a mi birtoknélküli optánsaink jutot
tak eszünkbe. Ha Hágában olyan jól 
lehetett kielégíteni a gazdag optán
sok követelményeit, áldozatok árán, 
talán lehetne folytatni ezt az áldásos 
munkát betoló, olyan téren, ahol nem 
kell semmi áldozat, csak egy kis 
jóindulat. *
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Egy nemes- elhatározással módjában 
állana a kormánynak számos ártatlan 
zsidó család szeméről a könnyeket 
letörölni, mely gesztus a közvélemény 
egyhangú helyeslésével találkoznék.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
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Emmentáli sajt karikákban 80 kg.-ig és szalagvágással 
Viktória kövér sajt 2—2 és fél kilogrammig 
Trappista 1-1 és negyed kilogrammig 
Dobozos emmentáli gyopár 6 adag; korona b adag
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- Viktória saitgyárban, Ölbe, Vas m.állandóan a legjobb mi
nőségben kapható
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